℣. Emitte Spiritum tuum et creabuntur. (T. P. Alleluja.)

℞. Et renovabis faciem terrae. (T. P. Alleluja.)

Orémus: Deus, qui corda fidelium Sancti Spíritus illustratione docuísti; da nobis in eodem Spíritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.

544. — **1. Prídĕ, ó Duchu Stvoriteľu,** svojich verných učiteľu, — naplň srdcia nám milosťou, — ktoré stvoril si múdrosťou. — **2. Tešiteľom** si nazvaný, — nám od Boha darom daný; — zdroj si živý, lásky plameň, — k posväteniu ducha prameň. — **3. Pôvod sedmorých s' milostí,** — sila Otcovej mocnosti; — Tys' dľa sľubu Bohom daný, — darca reči požehnaný. — **4. Smyslov** tmu ráč osvecovať, — srdcia láskovo rozpaľovať, — dožič pomoc v každú dobu, — unies každú tela mdlobu. — **5. Nepriateľa vzdial zlostného** — pokoja nám daj svätého, — by sme pri Tvojom sprievode — vyhýbali duše škode. — **6. Daj nám** poznať nebies Otca, — daj tiež poznať Jeho Syna; — daj nám veriť z celej sily — v Teba Ducha v každej chvíli. — **7. Buď česť** Otcu vždy večnému, — Synu zmŕtvých vzkriesenému; — Svätému tiež Duchu sláva, — až na veky nech sa vzdáva. — Amen.

•V. Vyšli Ducha svojho a všetko bude pretvorené. (Č. V. Aleluja.)

R̄. A obnovíš tvárnosť zeme. (Č. V. Aleluja.)

Modlime sa: Bože, ktorý si srdcia veriacich osvietením Ducha Svätého vyučil, daj nám v tomže Duchu pravé veci smýšľať a z jeho potešenia vždycky sa radovať. Skrze Krista, Pána nášho. R̄. Amen.

Na Vzkriesenie.

545. — **Domine, probasti me,** et cognovisti me: — tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam.

Intellexisti cogitationes meas de longe: — semitam meam, et funiculum meum investigasti.

Et omnes vias meas praevidisti: — quia non est sermo in lingua mea.

Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima, et antiqua: — tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.

Mirabilis facta est scientia tua ex me: — confortata est, et non potero ad eam.

Quo ibo a spiritu tuo? — et quo a facie tua fugiam?

Si ascendero in caelum, tu illic es: — si descendero in infernum, ades.

Si sumpsero pennas meas diluculo, — et habitavero in extremis maris:

Etenim illuc manus tua deducet me: — et tenebit me dextera tua.

Et dixi: Forsitan tenebrae conculcabunt me: — et nox illuminatio mea in deliciis meis.

Quia tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur: — sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus.

Quia tu possedisti renes meos: — suscepisti me de utero matris meae.

Confitebor tibi quia terribiliter magnificatus es: — mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis.